
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
Provincia di Cuneo

Via Vittorio Veneto n. 59                                                                                                      tel.  0175.230121
c.a.p.  12024                                                                                                                         fax. 0175 239003
www.comune.costigliolesaluzzo.cn.it
segreteria  @comune.costigliolesaluzzo.cn.it  
PEC: comune.costigliolesaluzzo.cn@cert.legalmail.it
sul sito sono disponibili gli indirizzi particolari per ogni ufficio

Prot. n. 0002274 Costigliole Saluzzo, 19/03/2020

OGGETTO: Ordinanza n. 6 - Ordinanza per la Regolamentazione del traffico veicolare e 
pedonale sulle strade Comunali, per tutto l’anno 2020, nel corso di lavori di 
manutenzione sugli impianti idrici e fognari da parte dell’A.C.D.A. S.P.A. di 
Cuneo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA

Vista la richiesta inoltrata a codesti Uffici Comunali in data 10/01/2020, protocollata al n. 0000258 
del 13/01/2020, dal Responsabile area gestione operativa dell' A.C.D.A. S.p.a. Merenda Enrico con 
la quale si richiede, per tutto l'anno 2020, il rilascio di Ordinanza Sindacale finalizzata ad 
autorizzare l’Azienda precedentemente menzionata, su tutto il territorio Comunale, a disciplinare la 
sosta dei veicoli, a procedere alla chiusura parziale della strada — con l'istituzione di senso unico 
alternato temporaneo — oppure, quando si rendesse indispensabile, la chiusura totale della strada di 
volta in volta interessata da lavori urgenti di manutenzione alla rete idrica e fognaria, garantendo 
l'apposizione di adeguata segnaletica e cartellonistica atte a disciplinare il traffico veicolare e 
pedonale, per quanto la situazione di volta in volta richieda, onde poter permettere lo svolgimento 
dei necessari lavori di riparazione in totale sicurezza; 
Sentito il parere favorevole dell'Ufficio Tecnico Comunale e dell'Ufficio di Polizia Locale;
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada” ed il 
Regolamento attuativo dello stesso approvato con DPR 495 del 16/12/1992 e ss.mm.ii.;
Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali adottato con D.Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii.;

ORDINA 
1. che dal 19/03/ 2020 al 31/12/2020 sia imposto il divieto di transito e di sosta con rimozione 

forzata o l'istituzione di senso unico alternato temporaneo lungo i tratti di strada del 
territorio comunale di volta in volta interessati dai lavori di scavo, manutenzione e posa 
della rete idrica e fognaria, asfaltature e varie operazioni, disposti o verificati dall’Ufficio 
Tecnico Comunale ed eseguiti dalla ditta A.C.D.A. S.p.a. o altre ditte in nome e per conto di 
quest’ultima;

2. che la pubblicità del presente provvedimento sia garantita dalla ACDA Spa  mediante il 
collocamento e la relativa manutenzione dei prescritti segnali, come previsto dalle norme 
regolamentari del Nuovo Codice della Strada e del relativo regolamento, con indicato il 
numero e la data della presente ordinanza. 

AVVERTE
1. 1. che la presente non costituisce titolo autorizzativo per l’esecuzione dei lavori, pertanto 

non esonera il richiedente dal munirsi dei provvedimenti necessari presso gli uffici comunali 
e  gli altri uffici competenti, come previsto dalla normativa vigente;

mailto:info@comune.costigliolesaluzzo.cn.it


2. che sia data preventiva comunicazione della necessità di effettuare i lavori all'Ufficio 
Tecnico Comunale e/o all'Ufficio di Polizia Locale e alla Stazione Carabinieri di Costigliole 
Saluzzo, al comando provinciale VVFF di Cuneo, al servizio 118 e ai locali servizi di 
trasporto pubblico eventualmente interessati;

3. che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti normative; 
4. che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle 

Infrastrutture e Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, 
ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento 
di esecuzione. Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. 
Piemonte per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, e entro 120 giorni 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Della presente Ordinanza viene data comunicazione al pubblico mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio e trasmissione alla ditta ACDA di Cuneo per i provvedimenti di competenza ed 
apposizione della segnaletica verticale e/o orizzontale nei luoghi interessati a cura della Ditta 
incaricata dei lavori che saranno svolti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SINDACO

Livio Allisiardi
(documento firmato digitalmente)


